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SLOVO na úvod 

Začiatky bývajú rôzne. Niekedy sú naozaj ťažké, 

najmä  ak musí človek začínať úplne nanovo, sám, 

bez podpory, lásky, zázemia, priateľskej pomoci, 

keď nenachádza dôvody a odvahu začať odznova. 

Každý nový začiatok však prináša aj nádej, že 

začneme lepšie, veselšie, s chuťou a túžbou niečo 

dokázať nielen okoliu, ale najmä sebe, že využijeme 

možnosti, ktoré sa nám ponúkajú, že sa 

popasujeme s každou prekážkou a pretvoríme ju na 

niečo úžasné. To je to pravé čaro nových začiatkov. 

Tento školský rok začal pre náš časopis Senecký raj 

naozaj triumfálne – MŚ SR a Dom Matice slovenskej 

ocenil náš časopis v celoslovenskej súťaži Pro Slávis 

za školský rok 2016-17 pekným druhým miestom. 

Zásluhu má celá minuloročná redakčná rada pod 

vedením pani Janky Jagerčíkovej a pani Janky 

Antolovej. Pre nás všetkých je to obrovská výzva 

a motivácia pokračovať v tradícii vydávania 

Seneckého raja a priniesť tak do SLVS plného 

pravidiel a nariadení trochu tvorivosti, možnosti 

vypísať sa zo svojich problémov, podeliť sa 

s ostatnými s radosťami a úspechmi a zanechať po 

sebe nezabudnuteľnú stopu v podobe kresieb, 

článkov, rozhovorov, fotografií a aktivít, pri ktorých 

sme aspoň na chvíľu zabudli na samotu, smútok 

a neúspech. 

Želáme Vám úspešný školský rok 2017 - 2018 

Vaša redakčná rada 
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Fotospomienka na koncoročný výlet do Technického múzea dopravy v Bratislave... 

Text a foto—redakcia 

 Malé obhliadnutie sa... 
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...alebo čo sa do predchádzajúceho čísla nedostalo. 

Deviataci  v školskom roku 2016-17 

V minulom školskom roku sme sa rozlúčili s našimi deviatakmi, ktorí sa úspešne dostali na stredné školy, 

ktoré si vybrali. Na pamiatku vytvorili spomienkové tablo, pričom spoločným heslom na ich ďalšej ceste 

Čas ukáže, či bol ich prvý krok správny: 

Adam – študuje v Trenčíne na strednej škole, odbor automechanik  Vilko – študuje v Bratislave, odbor veterinárstvo 

Bernard – študuje v Bratislave na hotelovej akadémii   Dávid – študuje v Nových Zámkoch na strednej škole, odbor murár 

Matúš—pokračuje v štúdiu na Gymnáziu v Hlohovci   Ivan—študuje v Bratislave, odbor automobilová doprava 
          

     Chalani, držíme Vám palce... 

...aj cesta dlhá tisíce míľ sa začína prvým krokom... 

Text—Kevin 9.roč, foto—archív redakcie 

Júnová jahodová rozprávka, alebo ako si Vilko ustlal medzi jahodami 

Foto—archív 
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Opýtali sme sa... 

Čo Vás motivovalo k založeniu 
Súkromného liečebno-výchovného 
sanatória? 

Hneď po škole som pracovala v takýchto 
zariadeniach, ale štátnych. Chceli sme 
mať vlastné zariadenie, tak sme založili 
SLVS Senec. 

Koľko rokov toto zariadenie funguje? 

Od roku 2005. Predtým som bola 
učiteľkou v štátnom zariadení. 

Ako toto zariadenie fungovalo, keď ste 
ho založili (prostredie, personál)? 

Na začiatku sme museli zrekonštruovať 
budovu. Najskôr bola hotová horná 
chodba, kde bolo približne desať detí. 

Aké ste urobili posuny s deťmi 
(správanie sa k nim)? 

Pôvodný hodnotiaci systém zostal 
zachovaný, viac sa komunikuje s rodinou 
a snažíme sa, aby ste chodili čo najviac 
domov. 

 

pani riaditeľky Dr.Jarmily Argalášovej 

Myslíte si, že pobyt v zariadení pomôže 
chlapcom aj v normálnom živote? 

Áno, ale nie každému. Každý človek 
potrebuje motiváciu. Nemôžeme Vám 
prikázať, ale iba ukázať, ako máte žiť. 
Každý má iné problémy. Toto nie je 
basa, tam Ti dajú iba jednu možnosť, no 
my ich dávame viac. 

 

Boli vždy pedagogickí a odborní 
zamestnanci vysoko vzdelaní? 

Neboli to vždy len vysokoškolsky 
vzdelaní ľudia, ale táto práca nie je pre 
každého. 

 

Bolo tu niekedy viac možností 
športovať? 

Bolo tu síce tenisové ihrisko, ale bolo tu 
možností športovať vždy menej ako 
teraz. 

Ďakujem veľmi pekne za Váš čas. 

Čo by ste zmenili na spôsobe výchovy 
v zariadení? 

Skôr by som čakala, že mi to poviete Vy. 
Rada privítam dobrý nápad. 

Keby ste si mohli vybrať, aké by ste chceli 
mať povolanie? Vymenili by ste niečo vo 
svojej práci alebo živote? 

Nevybrala by som si inak, možno by som 
chcela robiť viac s deťmi ale nie ako 
riaditeľka. Rada by som sa venovala 
záhradnej architektúre, ale len ako hobby. 

Tomáš 8.roč., foto—archív redakcie 
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projekt KROKUS 

V školskom roku 2017-18 sa naša škola zapojila do projektu Krokus, ktorý je realizovaný Múzeom židovskej kultúry v spolupráci 

s írskou nadáciou pre výučbu holokaustu. Projekt je zameraný na pripomienku 1,5 milióna detí, ktoré zahynuli počas holokaustu 

a tisíce ďalších, ktoré sa stali obeťami nacistickej brutality.  

Ako sme postupovali? 

Najprv sme sa oboznámili s obsahom projektu na hodinách občianskej náuky, vytvorili sme si časový plán, podľa ktorého budeme 

postupovať a na hodinách techniky sme zrealizovali praktickú časť projektu – výsadbu cibuliek krokusov = žltých šafranov. Všetko 

sme zdokumentovali na našej nástenke. 

Prečo sadíme žlté šafrany (krokusy)? 

Cibuľky šafranov sme zasadili už v novembri, aby na jar, keď rozkvitnú, pripomínali obete detí, ktoré zahynuli počas holokaustu. 

Žltá farba kvetov symbolizuje Dávidovu hviezdu, ktorú boli deti nútené v priebehu nacistického prenasledovania nosiť.  

Vďaka tomuto projektu sme si pripomenuli pojmy:  

predsudok, rešpekt, rasizmus, tolerancia, genocída, diskriminácia, 

láskavosť, útočisko, xenofóbia, azyl... 

O Krokuse Vás budeme informovať aj v jarnom čísle Seneckého raja, len dúfame, 

že šafrany rozkvitnú a podarí sa nám ich ochrániť pred našimi štvornohými 

hladošmi  z farmy  :))). 

Patrik 9.roč., foto - redakcia 

______________________________________________________________________________________________________________  

Žiaci 6. a 7. ročníka na hodine techniky vysadili cibuľky žltého šafranu do tvaru židovskej Dávidovej hviezdy, vyriešili tak matematický 

rébus o dvoch rovnostranných trojuholníkoch, žiaci 9.ročníka vytvorili nástenku k projektu Krokus. 
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Aktívne v SLVS 

Oslavy Svetového dňa prvej 
pomoci 2017 
 

Dňa 14.septembra 2017 sme sa vybrali do 
centara Senca, aby sme spolu s 
dobrovoľníkmi a pracovníkmi 
Slovenského červeného kríža podporili 
Oslavy Svetového dňa prvej pomoci 2017. 
V parku pred Kultúrnym strediskom v 
Senci už na nás čakali záchranári so 
svojimi stanoviskami, kde sme si mohli na 
modeloch aktívne vyskúšať poskytovanie 
prvej pomoci. Na vlastnej koži sme sa 
presvedčili, že poskytnúť prvú pomoc 
rýchlo a správne nie je žiadna sranda a aj 
keď pokusnými králikmi boli len umelé 
figuríny, pri predstave, že niečí život závisí 
na našej pohotovej reakcii, sme sa mnohí 
riadne zapotili. Najviac nám dalo zabrať 
dýchanie z úst do úst a masáž srdca. 
Odchádzali sme s lepším pocitom, že ak 
raz budeme musieť niekomu poskytnúť 
prvú pomoc, zachováme sa správne. 

 Mottom tohto roka je: 

BUĎ HRDINOM, ZACHRAŇUJ ŽIVOTY 
 

Martin 9.roč., foto-redakcia 

 

Návšteva Komunitného centra v Senci 

Dňa 25.októbra 2017 sme sa v Komunitnom centre v Senci zapojili do tvorivých dielní na tému 
Halloween. Ja osobne som sa na ne veľmi tešil, lebo to bol môj prvý deň v SLVS a nie je zvykom 
zúčastniť sa podujatia v čase adaptačky.  

Hneď po príchode nás milo privítali pracovníci centra. Pred nami tam už bolo zopár rodičov so 
svojimi deťmi, ktoré mali max.10 rokov, no zaujímavé bolo, že jedno z nich robilo DJ-a, no musím 
uznať, že ten chlapec mal dobrý hudobný vkus. Začali sme s vyrezávaním tekvíc, no viac nás zaujala 
možnosť maľovania na tvár. Prehovárať nás dlho nemuseli a po chvíli sa moja tvár zmenila na 
Indiána a kamarátovi Jožovi som som za pomoci farieb spojil obočie a urýchlil rast fúzov a brady, 
ktorá sa mu, mimochodom, fakt hodila. Naša akcia priniesla nečakanú reakciu. O chvíľu sa 
odhodlali aj ostatní a fantázia im rozhodne nechýbala—tváre chovancov boli razom pokryté 
zvieracími vzormi a netrvalo dlho a tvorivá nákaza zasiahla aj našich vychovávateľov (je to 
„halúzny“ pocit, keď z osoby, ktorá vás má na starosti, je odrazu mím).  

Keď rodičia s deťmi odišli, DJ-ský pult bol len pre nás, čo naši chlapci patrične využili a vytvorili tak 
skvelú atmosféru. Rozlúčili sme sa formou odkazov a kresieb na ich odkazovej tabuli. Dobrá nálada 
nás neopúšťala ani cestou do sanatória. Ešte teraz cítim na sebe tie nechápavé pohľady 
okoloidúcich Senčanov, ktorí videli naše pomaľované tváre. A to nehovorím o akčnejších 
spolužiakoch, ktorí svoje prevtelenie do pomaľovaných zvierat zobrali príliš vážne a svoj vzhľad 
doplnili zvieracími zvukovými efektami. Našťastie, väčšia časť cesty je prechod cez pole, kde sme sa 
mohli dosýta vykričať. Bolo zaujímavé vidieť, ako sa partička jedenástich skoro dospelých chalanov 
zmení na farbičkami pomaľované deti. Po návrate sa smiala polovica sanatória, druhá polovica sa 
nesmiala, lebo bola zmaľovaná. Svoje veľdiela sme nechali na obdiv až do konca večere a potom 
sme sa museli poumývať a s úsmevnou spomienkou sme ukončili deň. Pre mňa prvý v SLVS. 

 

Richard 8.roč., foto redakcia 
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LEZECKÁ SÚŤAŽ 

Dňa 1.októbra 2017 sme si opäť raz zmerali sily na lezeckej stene v SLVS. 

Lezenie nám učarovalo viacerým aj tým, ktorí máme s trpezlivosťou a 

sústredenosťou veľké problémy. Snažíme sa zdolať nielen stenu, ale 

hlavne samých seba, učíme sa aj napriek neúspechu znovu vstať a šplhať 

nahor. Našou podporou je pán Marián, ktorý nás istí nielen na stene. V 

súťaži skórovali hlavne deviataci, ktorí tvrdo trénovali a oproti minulému 

roku si zlepšili vlastné výkony.  

Konečné poradie chalanov:  

3.miesto—Sebastián 9.roč. (12 topov a 3 pokusy),  

2.miesto—Kevin 9.roč. (13 topov a 2 pokusy),  

1.miesto—Tomáš 9.roč. (13 topov a 2 pokusy).  

Chalanom srdečne blahoželáme a tešíme sa na ich úspechy v lezeckej 

súťaži, ktorá sa bude konať v decembri v Bratislave na obávanej K2. 

Sebastián 9.roč., foto—archív redakcie 

Recitačná súťaž 

Dňa 15.novembra 2017 sme boli svedkami 

zvláštneho úkazu—niektorí z našich spolužiakov sa 

na chvíľu zmenili na predstaviteľov umeleckého 

prednesu a my sme sa spolu s nimi nechalli uniesť 

na vlnách poézie a prózy. Už samotný fakt, že sa 

museli ukážky naučiť naspamäť, dal poniektorým 

poriadne zabrať, rovnako aj odhodlanie predstúpiť 

pred obecenstvo a odprezentovať sa čo najlepšie 

nie je práve naša vrodená vlastnosť. Ale nie 

nadarmo sa hovorí, že keď sa chce, tak sa všetko 

zvládne. Výkony súťažiacich boli rôzne—niektorí 

príjemne prekvapili, iní šokovali, padaktorí zostali 

len pri odhodlaní (nič to, aj o rok bude príležitosť), 

no väčšina z nás to dala  

r e p r e z e n t a t í v n e.  

Mali sme možnosť vypočuť si staré známe klasiky 

od Sama Chalupku až po modernejšiu tvorbu 

Daniela Heviera. Treba uznať, že poniektorí si 

vybrali ukážku naozaj šitú na mieru, iní to dotiahli 

v umeleckom prevedení hraničiacom s hereckým 

výkonom, skrátka, toto jesenné popoludnie sme si 

všetci užili. 

Foto a text—redakcia 

1.MIESO   

Ondrej 6.roč. 

Ukážka: 

S.Chalupka 

Turčín Poničan 

VÝSLEDKY RECITAČNEJ SÚŤAŽE 

2.MIESO  

Dominik 8.roč. 

Ukážka: 

K.Peteraj 

Spoveď chuligána  

3.MIESO  

Jakub 9.roč. 

Ukážka: 

D.Hevier 

Komiksy  
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Európsky týždeň športu je iniciatívou Európskej komisie na podporu športu a fyzickej aktivity v celej Európe. V roku 2017 
sme si pripomenuli jeho tretí ročník. Hlavnou témou kampane ostáva „#BeActive“, ktorá má nabádať k pohybu, a to nielen 
počas Európskeho týždňa športu, ale po celý rok. 
Európsky týždeň športu 2017 sa konal v 32 krajinách Európy od 23. do 30. septembra 2017. Oficiálne otvorenie 
Európskeho týždňa športu 2017 sa uskutočnilo 23. septembra v Tartu v Estónsku. 
Medziškolská súťaž s názvom „Európsky týždeň športu na školách Bratislavského kraja“ bola realizovaná ako sprievodná 
aktivita podujatia Športujúce mesto 2017 s cieľom vytvoriť minimálne 20-minútovú športovú aktivitu na školách za aktívnej 
účasti čo najväčšieho počtu žiakov, študentov, pedagógov, zamestnancov školy alebo rodičov a priateľov žiakov a študentov. 

zdroj—internet—www.tyzdensportu.sk  

Pravidelne niekoľkokrát do roka si zmerajú 

v SLVS sily dospeláci so žiakmi. V tomto 

školskom roku sme sa rozhodli spojiť túto 

aktivitu s oslavami Európskeho týždňa športu. 

Veď kto by si nechal ujsť príjemne strávené 

popoludnie v spoločnosti našich 

vychovávateľov, poriadne ich popreháňať po 

ihrisku, upevniť vzájomné vzťahy a splniť si 

túžbu po zaslúženom víťazstve?  

Sily na oboch stranách sa zdali od začiatku 

vyrovnané. Chalani bojovali zo všetkých síl – 

najviac úsilia ich stálo držať nervy na uzde 

(nehnevať sa, nenadávať, nepobiť sa a kopať len 

do lopty :)). Vychovávatelia sa však tiež nedali 

zahanbiť a mnohí prekonali očakávania. Musím 

uznať, že tentoraz boli lepšie zohratí než my a to 

čo nezabehli, doplnili dobrou taktikou. (Faktom 

však zostáva, že rozhodcom bol dospelák :)...). 

Výsledné skóre 3:2 pre vychovávateľov je 

výzvou pre nás všetkých do ďalších futbalových 

stretnutí. Verím, že v ďalšom zápase budeme 

viac navzájom spolupracovať a víťazstvo bude 

naše. Viac sa dozviete v rozhovore s našimi 

vychovávateľmi p.Ivanom, p.Marianom 

a p.Peťom. 

Dávid 9.roč., foto—redakcia 

 Európsky týždeň športu... 



12 

   ...alebo ako sme to ne-vyhrali 

Pokus o karikatúru—Patrik 9.roč 

Priateľský turnaj medzi žiakmi a vychovávateľmi je v SLVS veľkou udalosťou a tešia sa na ňu všetci účastníci—samotní 

hráči, ktorí si chcú zahrať a zvíťaziť a zároveň diváci, ktorí sa ešte len odhodlávajú a možno v budúcom stretnutí nastúpia 

ako nováčikovia posilňujúci svoj tím.  Víťazstvá a prehry prijímame každý inak, no v skutočnosti sme na chvíľu víťazmi 

všetci, lebo sa nám podarilo niečo viac, než len zakopať si do lopty. Ako to vnímajú naši vychovávatelia?  

Ako vnímate tieto futbalové zápasy s deťmi? 
p.Peťo: Pre mňa osobne je to derby, v kútiku duše dúfam, že raz nad nami vyhráte, ale napriek tomu sa snažím hrať naplno. 
p.Ivan: Sú veľmi ťažké po fyzickej aj psychickej stránke. Ste veľmi šikovní a my Vám ťažko odolávame. 
p.Marian: Ako príležitosť meniť vzťahy k lepšiemu. 
 

Myslíte si, že úroveň sa každoročne mení? 
p.Peťo: Aj keď odchádza veľa šikovných chlapcov, rovnako veľa šikovných chlapcov prichádza, výkonnostne je to približne rovnaké.  
p.Ivan:  Každý rok je to iné, záleží, aké deti sú v SLVS. 
p.Marian: Podľa toho, čo očakávaš. Kvalita je striedavá, ale atmosféra je lepšia. 
 

Myslíte si, že deti v SLVS majú nejakú budúcnosť, že sa väčšina z nich bude vzdelávať alebo sa vrátia k zlozvykom napr. k drogám? (Skúste to 
vyjadriť v %). 
p.Peťo: Určite áno, veľakrát si hovorím, že je na škodu veci, že sa týmto talentovaným chlapcom nevenuje pravidelný tréning, ináč by sa z viacerých chlapcov mohli 
stať profesionálni futbalisti. V kútiku duše dúfam, že sa nevrátia do starých koľají a nezničia si život, že si uvedomia, že prežiť život sa dá aj inými spôsobmi, byť šťastný je 
možné aj bez drog. (50%na50%) 
p.Ivan: Áno, každý má nejakú budúcnosť, záleží na každom, ako s ňou naloží. Je to veľmi individuálne, ale ja dúfam, že sa budú vzdelávať a žiť normálny život. (Dúfam, že 
to bude väčšie %, nedovolím si tipnúť %) 
p.Marian: Verím v to, že majú budúcnosť. Nádej na dobrý život je tu vždy. (75% k dobrému, lebo verím, že moja robota má zmysel a väčšina detí sa vie aj zmeniť) 
 

Myslíte si, že deti v tomto futbalovom zápase aj niekedy vyhrajú? Prečo si to myslíte? 
p.Peťo: Verím, že áno, veľmi by som sa potešil (potajomky im fandím). Preto, lebo svojimi výkonmi si to zaslúžili, väčšinou rozhodujú  skúsenosti a tie sú skôr na našej 
strane, ale sú to vyrovnané zápasy. 
p.Ivan: Z mojej pozície vedúceho výchovy dúfam, že nie (...smiech...). Nemyslím si to, je to len moje želanie. 
p.Marian: Dúfam, že áno. Pretože by to ukázalo viac, než sme čakali. 

 

ĎAKUJEM ZA ROZHOVOR  

Zápas sme síce nevyhrali, ale dobrý pocit v nás ešte dlho zostane. Minimálne do odvety :).  

Naša snaha bola ocenená aj v podobe poukážky na zakúpenie športových pomôcok pre našu školu—čo dodať—

športovať sa oplatí! 

Dávid 9.roč. 
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Škola priateľská k deťom 

2017/2018 

Cieľom programu Škola priateľská k deťom, do ktorého sme sa tento školský rok zapojili je vytvoriť 

v školách také prostredie, v ktorom sa každé dieťa cíti bezpečne, dobre, sebaisto a do ktorého chodí 

s radosťou. Práva dieťaťa sú v centre záujmu. Kľúčovými sú participácia, rešpekt, zodpovednosť. Škola 

priateľská k deťom nielen učí o právach dieťaťa, ale nimi aj žije. Nastavuje rámec fungovania medzi deťmi, 

pedagógmi a rodičmi na materských, základných a  stredných školách. Rešpektovanie detských práv a ich 

výučba je cieľ, ktorý si naša škola kladie za jeden z najdôležitejších, pretože si uvedomujeme, že zdravý 

jednotlivec vyrastie len v bezpečných podmienkach a priaznivej atmosfére rešpektujúcej individualitu 

každého z nás, kde má možnosť vzdelávať sa podľa svojich schopností a možností. 

Práva detí máme zakomponované v školskom poriadku ako aj v školskom vzdelávacom programe 

Jednotlivé kritériá programu Škola priateľská k deťom sú upravené tak, aby naša škola nebola stále 

priateľskejšia len k žiakom, ale aj k rodičom, celému pedagogickému a nepedagogickému zboru. Naším 

cieľom je povzbudiť vytváranie dobre fungujúcich komunít, v ktorých centre je sledovanie najlepšieho záujmu 

dieťaťa. 

Na získanie titulu Škola priateľská k deťom 

2017/2018  je potrebné splniť minimálne 

týchto 5 základných kritérií: 

- nformovať o programe Škola priateľská 

k deťom, 

- nástenka venovaná právam detí a spolupráci 

s UNICEF, 

- práva detí v školskom vzdelávacom 

programe, 

- zapájanie školy do aktivít Slovenského 

výboru pre UNICEF, 

- aktívny žiacky školský parlament, resp. 

žiacka školská rada,. 

1.                   

2.               

3.                

4.                 

5.                   

6.                 

7.                  

8.                    

9.                 

S rubrikou Škola priateľská k deťom sa budeme v tomto školskom roku 

stretávať pravidelne, aktuálne Vás budeme informovať o aktivitách, do 

ktorých sme sa v rámci projektu zapojili. Najbližšie nás čaká vianočná 

zbierka Slovenského výboru pre UNICEF. 

Text p.Barborka, foto—www.unicef.sk 

BORISOVA KRÍŽOVKA 

1. Predmet, na ktorom sa učíme 
dejiny 
2. Koluje nám to v žilách 
3. Ľudia na to chodia do 
kaviarne 
4. Dáva nám mlieko 
5. Vozí ľudí do roboty, do školy 
6. Vyrába sa z neho papier 
7. Je menšia ako mesto 
8. Ľudia ju majú, ale chcú 
schudnúť 
9. Hlavné mesto je Dublin 

Boris 9.roč. 

https://www.unicef.sk/dokumenty/materialy-na-stiahnutie/skoly/spd/spd-2017-2018.pdf
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Práva detí 
 

My sme deti bystré zrána, 
všetky máme svoje práva. 
Máme my ich veľmi veľa, 
povedať svoj názor treba. 

 
Všetky máme navždy dané, 

aj to, že patríme  mame. 
Máme právo na žitie, 
na jedenie, na pitie. 

 
Môžeme sa aj združovať, 
s kamarátmi rozprávať. 
Nemôže nás nikto týrať, 
zatiaľ ani trestne stíhať. 

 
Máme právo študovať 
a nie ťažko pracovať. 
Lebo keď sa neučíme, 
sami na to doplatíme!  

Patrik 9.roč. 

Nástenku o právach detí vytvorili spoločnými silami naši žiaci pod vedením p.Barborky 

1.                   

2.                 

3.                

4.                

5.                  

6.               

7.                 

8.                      

9.                   

1. Zviera, ktoré dáva mlieko 

2. Ranný nápoj pre dospelého 

3. Zviera – znak múdrosti 

4. Pravidelné opakované vyhrážanie sa niekomu 

5. Heslo na 3 

6. Osoba mladšia ako 18 rokov 

7. Doplň – Súkromné liečebno-výchovné... 

8. Doplň – byť trestne... 

   Kevin 9.roč. 

...keby Borisova krížovka nestačila, je tu ešte jedna od Kevina... 

O K O P F I X K A R P 

Á S P E R O O B O R Ú 

V A A K O A L A Á D S 

E T F A R B A V N O T 

T A B U Ľ A O K Ô Ň A 

V L A S T N O S Ť Í V 

MATÚŠOVA 

OSEMSMEROVKA 

FIXKA, FARBA, PERO, 

NO, KôŇ, OSA, 

KOALA, OKO, PRÁVO, 

VLASTNOSŤ, TABUĽA, 

OBOR, ÚSTAV  

Matúš 9.roč. 
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BÁSNICI Z LAVICE 
 Jeseň 

 

 Jeseň – to je obdobie. 

 Čo sa deje? Kto to vie? 

 Vietor fúka, padá lístie, 

 Všetci hrabú, to je isté. 

 Všetci majú sveter, bundu, 

 Chrípky boli a aj budú. 

 

 Príroda je krásna, aká? 

 Ako dáka maľovánka. 

 Všetko je už úplne iné, 

 farebné a chladne milé. 

 Oranžová, hnedá, červená, 

 to je z leta na zimu premena. 

 

    Patrik 9.roč. 

 Škola 

 

 Existuje jeden deň, 

 na ktorý si spomeniem, 

 Je to iba na jeseň, 

  tom dni vám rozpoviem. 

 

 Je to mesiac september, 

 prvý, druhý, už neviem... 

 Učebnice o rok staršie, 

 snáď tento rok preleziem... 

   
   Patrik 9.roč 

 

 Jeseň 

 farebná, pracovná 

 hrabe, hrá, padá 

 na celom svete niekedy prší 

 listový dážď. 

   Tomáš 9.roč. 

Bol raz jeden chalan 
Bol raz jeden chalan, čo vonku sa flákal. 
Nechodil do školy, zle sa on správal. 
Doma sa so všetkými len hádal, 
že vraj nič vážne, sem-tam aj klamával, 
žiadny anjeliček, len so zlým sa stretával. 
S kamarátmi často hýril a fetoval, 
keď brali ho do Senca, matke len zamával... 
              Tomáš 9.roč 

Žiak 

múdry, unavený 

mlčí, učí sa, počúva 

poslušne mení sa 

v školskej učebni 

na chodiaci google. 

     

  Tomáš 9.roč. 

Futbal 

vytrvalý, snaživý 

vyhráva, prihráva, prehráva 

doma, v škole, na ihrisku 

niekedy poriadna „kopaná“. 

         

          Lukáš 9.roč. 

 
Ústav 

Nudný, nechutný, 

mučí ma tu týždne tri. 

Doma bolo lepšie, viem, 

ale keď to nejde, prídeš sem. 

O chvíľu ma víkend čaká, 

v Poprade už aj sneh láka. 

Na Vianoce odídem 

a viacej už neprídem. 

  Eliáš 8.roč 
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Klop, klop... 

Kto je tam? 

Tu je Filip – 

ja som pán, ja som 

vždy, ja som tu 

a rap je rap od 

grapefruitu. 

A zas tu čítam tu, 

či sa nevypýtam - 

na toaletu 

   

...na RAPOVÚ nôtu... 
Školou sa šíria podivné zvuky—počuť ich hlavne od šiestakov—Patrik sype rýmy rovno z rukáva, Sebastian 

pridáva podmaz bez použitia hudobného nástroja a Ondrej dopĺňa tanečné kreácie. Títo traja šikovní chlapci nás 

všetkých milo šokovali—svojou originalitou, flexibilitou a vtipnými textami pripravili v krátkom čase úžasné 

predstavenie. A mienia v tom pokračovať. Chalani, len tak ďalej, tešíme sa na Vaše ďalšie vystúpenie. 
Dávid 9.roč 

Vybrané slová 

By, aby som mohol dosiahnuť toho veľa. 

Keby, keby bolo vyučovanie kratšie, 

a prestávky dlhšie, desiaty lepšie. 

Bylina, bylinný čaj, pŕhľava dvojdomá, 

na mozog dobrá. 

Bystrý, bystri zrak, 

moja myseľ je ako drak. 

Byt, chcem byť úspešný, 

v živote dokonalý. 

Obyčaj – hlavu si zachovaj, 

dobre sa maj 

Dobytok – 

skoro ma udupal minulý rok 

Býk – 

keď niečo nevieš, treba spustiť krik... 

 

   Patrik 6.roč. 

ŠKOLA 

V škole je nuda, 

vyzerá jak kamenná búda. 

Chcelo by to trocha zábavy, 

nemám na mysli školské besedy. 

Za ten rok nudy, 

aj Ondrej začne nosiť dredy, 

tie daniele sú okukane, 

Pane, daj nám niečo nové. 

Všetci začíname byť retro, 

utečme trebárs metrom. 

Do tejto školy sa nedá kúpiť ani vedro, 

všetci sa potápame na dno. 

A všetci urobíme glo-glo-glo-glo-glo, 

prásk a boom – chýba mi môj dom. 

Som repujúci stroj, 

spolu sme silní ako včelí roj, 

niečo ako trójsky kôň... 
Patrik 6.roč. 

Matika 

5 krát 5 je 25, 

v matike sa posuniem o ročník späť. 

7 krát 7 je 49, 

niekedy túžim oknom vyletieť. 

Dlhšie prestávky chcem mať, 

vonku sa smiať. 

Kedy sa mám hrať, kedy sa mám hrať 

a na slnku sa hriať? 

1,2,3,4,5, 

už to viem naspamäť... 

   Patrik 6.roč. 
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MAJSTRI  ŠTETCA 

Jesenné etudy, Eliáš 8.roč. 
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Návrh na vitráž, Tomáš 

Jeseň, Tomáš 9.roč. 

NÁVRHY VITRÁŽÍ 

Lacko 9.roč. Kevin 8.roč. Branislav 8.roč. 
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Volám sa Samo. Do SLVS som sa dostal preto, 

lebo som bol v zlej partii. Nahovárali ma, aby 

som nechodil do školy a robil zle ostatným. Aj 

učiteľom som robil zle, aj mojej mamine. Už 

viem, že to nebolo dobré, uvedomil som si to, aj 

som sa poučil. Dúfam, že takú partiu už 

nenájdem a budem sa im vyhýbať. Keď sa 

vrátim z ústavu, tak budem robiť všetko preto, 

aby som sa poriadne učil a chodil do školy a viac poslúchal maminu a 

viac s ňou rozprávať o problémoch. Budem rešpektovať učiteľov a 

maminu, aby mala zo mňa dobrý pocit. Dúfam, že sa mi to podarí. 

                        Samo 8.roč. 

Volám sa Frederik. Mám 14 rokov. Do SLVS som sa 

dostal kvôli správaniu, robil som zle iným deťom a 

neučil som sa. Som tu, aby som sa polepšil a naučil sa 

rešpektovať dospelých ľudí a zlepšil sa v škole. Domov 

som sa dostal len niekoľkokrát na víkend a na jesenné 

prázdniny. Blížia sa Vianoce, preto poslúcham, aby som 

mohol ísť domov na celé zimné prázdniny. 

Frederik 8.roč. 

Som Miro-Mišo. Do SLVS som sa dostal, lebo 

som sa bil a neposlúchal som maminku, aj 

som fajčil marihuanu a nechodil som do školy, 

jednoducho som bol problémový. Som rád, že 

som tu, lebo som bol strašný. Dala ma sem 

mama, som tu už skoro rok, ale som rád, že 

ma sem dala, lebo som si uvedomil veľa veci: 

budem poslúchať, nebudem piť a fajčiť a 

budem chodiť do školy. 

Chcel by som vlastne 

poďakovať mamine—

pomohlo mi to a som 

rád, keď sa vidíme. Aj 

keď som ešte niekedy 

karhaný, ja to zvládnem. 

Michal-Miroslav 8.roč. 

Tiché spovede 
Vtejto rubrike prinášame úprimné vyjadrenia chalanov, ktorí sa chcú podeliť o svoje pocity a myšlienky, chcú podať svedectvo o 

tom, ako a prečo sa dostali do výchovno-liečebného sanatória, aké sú ich očakávania a čo z minulosti by radi napravili. Ďakujeme 

chalanom za úprimnosť a odvahu, za vyznania, ktoré pre nich nebývajú príjemné a za to, že sa s nami o ne podelili. Tentoraz sme 

oslovili našich ôsmakov. 

            Text a foto—redakcia 

Volám sa Tomáš a mám 14 rokov, som z Bratislavy. Do SLVS som sa dostal preto, lebo som si robil čo som chcel. Fajčil som pil 

som, húlil som, flákal som sa po nociach, utekal som z domu. Môj bežný deň cez školský rok vyzeral asi takto: vstal som o šiestej 

osprchoval som sa, väčšinou som si školskú tašku chystal ráno. Okolo siedmej som vyrážal do školy, ale najskôr som sa zastavil 

na ihrisku pri škole, kde ma už čakávali kamaráti zo školy, ktorí fajčili. Sem-tam sme sa ráno zhúlili, sem-tam sme si aj vypili. Do 

školy sme chodili vysmiati, bolo vidieť, že nie sme úplne v poriadku. V škole som sa nesnažil, vôbec som sa neučil, aj tak som 

nemal horšie známky ako trojky. V škole som si odsedel šesť hodín a potom začínal môj  život. Po škole som sa stretol s partiou, 

väčšinou sa išlo piť alebo do nejakého obchodného centra, kde sme väčšinou vyvádzali, dokonca nás neraz vyhodili. Robili sme 

zle iným deťom, ktoré nemali o veľa rokov menej ako ja. Brali sme im peniaze, cigarety, slúchadlá... Domov som chodieval okolo 

deviatej-desiatej večer. Keď som prišiel domov, najedol som sa a zavrel sa v izbe, kde som si pustil nejaký film a zaspal som. 

Rodičia boli samozrejme proti takémuto môjmu fungovaniu, ale ja som ich ignoroval. Jedného dňa sa rozhodli, že ma pošlú sem, 

do SLVS. Prišiel som 25.9.2017. Po príchode som bol tichý a všetko som pozoroval. Zároveň som bol ceľmi nahnevaný na rodičov, 

prisahal som, že ich už nikdy nechcem vidieť, nenávidel som ich. Trvalo tri týždne, kým som zmenil názor a rodičia mi začali 

chýbať. Po mesiaci som ich konečne videl, nebol som si istý, ako sa ku mne budú správať, mal som trému, 

myslel som si, že mnou budú pohŕdať, ale mýlil som sa. Prvýkrát som išiel domov na jesenné prázdniny. 

Väčšinu času som bol doma, netrúfal som si ísť von. Teraz som tu už dva mesiace a je mi ľúto, čo som 

robil, že som zanedbával rodinu a uprednostňoval som partiu. Teraz tu poslúcham, učím sa a snažím sa 

ísť navždy domov. Pravdepodobne pôjdem domov na konci polroka a to iba kvôli vysvedčeniu. Myslím si, 

že už som dosiahol maximum a nemá mi to čo už dať. Som rád, že ma tu rodičia dali, aby som si 

uvedomil, čo je v živote podstatné. Ľutujem to, čo som v živote robil a nechcem sa k tomu vracať. Urobil 

som hrubú čiaru za tým, čo som robil a začínam odznova. Ďakujem. 

          Tomáš 8.roč. 
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Miesto,  kde som sa a cítil príjemne... 

Z rozprávania chlapcov, ktorí chceli ostať v anonymite. 

Miesto u babky v Častej, je tam dom, záhrada, zelenina, predávame  koláče, ktoré pečie babka na trhoch. V  Častej u babky 

sú kozy, sliepky, husi, pes, cítim sa tam dobre, dedko so mnou opatruje zvieratá a babka pečie koláče. Dobre som sa cítil 

na výlete na  Štrbské pleso s mamou a babkou,  lyžovačku na Štrbskom plese s mamou, pobyt u rodiny v Tatranskej 

Lomnici, spojený s návštevou jaskyne v Tatranskej kotline,  kde boli kvapľové  útvary, prekonávali sme  veľa schodov  so 

sestrou, otcom,  mamou. Potom sme  na vianočných trhoch v Poprade predávali koláče, vence, ktoré nachystali babka 

s krstnou. Tam som sa cítil príjemne a bezpečne v rodinnom kruhu. 
 

Cítim sa príjemne v Šterusách u babky, keď si opekáme s celou rodinou, všetci sedíme, jeme, rozprávame sa, voňajú 

klobásky, slaninka, opekané párky, smejeme sa, sú tam moje  sesternice, oslavujeme  narodeniny,  sme všetci spolu, 

okolo nás je záhrada,  stromy, babkin dvor a dom, bazén, maštale, drevo, sliepky, psy. Príjemne mi je tiež  doma vo 

Vrbovom  pri mame, tatovi,  bratoch, sedíme v obývačke a rozprávame sa čo sme robili cez týždeň, všade cítim vôňu  

domova, mama mi pripraví „šnicel“a pyré, buchty.... Najviac ľúbim,  keď brat rozpráva o svojej práci, mladší sa  učí  nové 

slovíčka-  má tri roky, čaká ma,  keď  prichádzam domov. Doma cítim rodinnú lásku, sestra so mnou komunikuje čo sme 

obaja robili v škole, komu sa viac darí. 
 

Miesto, kde sa cítim príjemne, je Kráľová, farma blízko Častej, je tam  babka, krstný,  krstná,  bratanci , sú tam  kone, kozy, je 

mi tam dobre. Pamätám si na výlet na Červený kameň, boli tam sovy, sokoliari, pávy, historicý šerm. Bol som tam aj 

s rodičmi aj s triedou. Tiež sa dobre cítim v pezinskom zámockom parku, kam chodím s mamou, otcom. Páčilo sa mi aj 

v Zoologickej záhrade v Bratislave a Bojniciach. Navštívil som aj  Bratislavský hrad, Bojnický  zámok a videl som zrúcaniny 

Devína.  V Modre chodím veľmi rád s mamou na ihrisko a do knižnice, s triedou som navštívil  Štúrov dom. 
 

Mám rád miesto v rodnom  Poprade, je to pri lesíku, okolo je lúka, kvetnica, chodím tam s kamarátmi, cítim sa tam príjemne, 

vonia tam seno, je to slnkom zaliata lúka, pri potôčiku,  večer opekáme, vedľa stojí opustená chata, sú tam vŕby,  močiar. 

Rozprávame sa tam spolu, počúvame rap - Radikal, Separ, Logic, Karlo- spievajú o živote,  ako vyrastali, ako zvládajú 

svoju  popularitu. Ukludňuje nás to, rozveseľuje, vyvoláva spomienky na pekné chvíle s kamarátmi, ktorí sa už 

odsťahovali. Vládne tam  dobra atmosféra, dlhoročné priateľstvá, podpora. Spoločné počúvanie pesničiek ma motivuje 

k radosti aj k cvičeniu.  Príjemne sa cítim aj vo svojej izbe v byte v Poprade. Hore mám posteľ, dole stolík. Na balkóne sa 

rád večer kochám výhľadom na les. Pekné spomienky mám aj z rodinnej dovolenky pri mori, keď som mal 4 roky.  

Pamätám si fotku prístavu plného lodí, bolo tam veľa rýb, veľká kotva, bola  tam mama, otec, sestra. Pri hoteli sa  stará 

pani hojdala v kresle, bol tam bazén, slnečná terasa, kamenná pláž, útesy, z ktorých  sa skákalo... 

Prepis prehovorov—p.Katka 

Volám sa Matúš. Mám 14 rokov a som z 

Bratislavy. Som tu preto, lebo som 

neposlúchal moju mamu a v škole som sa 

správal nevhodne. Som tu už takmer 

jeden rok. Za ten čas som si toho veľa 

uvedomil. Najviac ľutujem to, ako som sa 

správal—mal som jednu partiu, s ktorou 

sme robili stále nejaké hlúposti. Chýba mi 

rodina, domov, kamaráti a veľa vecí. 

Spočiatku som mal v SLVS dosť veľa 

problémov, ale potom som si naozaj veľa vecí uvedomil a 

snažím sa najviac, ako sa dá. Vždy keď idem na víkend domov, 

som veľmi šťastný, ale keď sa mám vrátit do sanatória, tak 

mám pokazenú náladu, ale už som si zvykol. Budem sa naďalej 

snažiť. Dúfam, že to tu čím skôr skončím. Teším sa na rodinu, 

kamarátov a na domov.               Matúš 8.roč. 

Volám sa Eliáš a mám 13 

rokov. Do SLVS som sa dostal 

pred necelými dvoma 

mesiacmi kvôli problémom v 

škole, z ktorej ma vyhodili, 

kvôli nerešpektovaniu rodičov 

(alkohol a ľahké drogy, 

neskoré nočné príchody 

domov...) a celkovo za 

nevhodné správanie. Zatiaľ 

som sa dostal len na jeden víkend domov. Nepáči sa 

mi tu, snažím sa to zvládať, ale nie vždy sa mi to darí. 

Najviac mi chýbajú kamaráti, alkohol a cigarety. 

Dúfam, že sa odtiľto dostanem čo najskôr. 

        Eliáš 8.roč. 
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RUŠTINÁRSKE OKIENKO 

Tomáš 9.roč. 
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Kevin 9.roč 


